
 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов 

Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края 

 
Официальное издание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 6 

октябрь-ноябрь 

2024 г. 
 

 

 

 

 

с. Большепанюшево



 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Решения Собрания депутатов Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края  

  

1. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 04.10.2024 № 14 «О передаче  

контрольно-счетной палате  Алейского района полномочий  контрольно-

счетного органа муниципального образования Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля»                      5 

 

             2.Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 04.10.2024 № 15 «О передаче 

органам местного самоуправления муниципального образования 

Алейский район Алтайского края  к осуществлению части полномочий по  

созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселения услугами организаций культуры Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края»                                                 _7_ 

 

3. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 04.10.2024 № 16 «О передаче 

органам местного самоуправления Алейского района к осуществления 

части полномочий по решению вопросов местного значения сельских 

поселений-бюджетные полномочия»                                                                        23 

          4. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 14.11.2024 № 17 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края» 

 

 

25 

 

           5. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 14.11.2024 № 18 «О введении 

земельного налога  на территории муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края» 27 

 

6. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 14.11.2024 № 19 «О принятии 

органами местного самоуправления муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет к осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального района в области 

дорожной деятельности» 34 

7. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 14.11.2024 № 20 «О принятии 

органами местного самоуправления муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет к осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального района в 

организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения»_ 

_ 41 

 



 

3 

 

          6. Решение Собрания депутатов Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 14.11.2024 № 21 «О принятии 

органами местного самоуправления муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет к осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального района в сфере 

обращения с твердыми коммунальными отходами»  49 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 1.  

 

Решения Собрания депутатов Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края 

 

 

 



 

4 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(седьмого созыва) 

Р Е Ш Е Н И Е 
    

 04.10.2024                                                                                                    № 14 

с. Большепанюшево 

 

О передаче контрольно-счетной палате Алейского района 

полномочий контрольно-счетного органа муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля   

 

 

        В  соответствии  со статьями 153, 264.4, 265, 268.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,    руководствуясь статьей 24 Устава муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет  Алейского района Алтайского 

края, Собрание депутатов  Большепанюшевского сельсовета  Алейского 

района Алтайского края   РЕШИЛО: 

     1.  Передать на период с 01.01.2025 по 31.12.2027 контрольно-счетной 

палате Алейского района    полномочия контрольно-счетного органа 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет  Алейского 

района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

     2.  Утвердить проект Соглашения о передаче контрольно-счетной палате  

Алейского района полномочий контрольно-счетного органа муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить   на 

постоянную депутатскую комиссию по бюджету и финансовому контролю 

(Потолова Л.В.). 

 

Глава   сельсовета                                                                    А.Н. Кучкин 

             

 

 

 

 

 

 

                                      



 

5 

 

                                                      СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче контрольно – счетной палате Алейского района полномочий 

 контрольно-счетного органа муниципального образования Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
 

 __________ 2024 года 
 

Собрание депутатов Большепанюшевского сельсовета  Алейского района Алтайского 

края (далее - представительный орган поселения) в лице главы сельсовета Кучкина 

Александра Николаевича, действующего на основании Устава муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края  и решения 

Собрания депутатов  Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края 

от 20.10.2021 №___, с одной стороны, и Собрание депутатов Алейского района Алтайского 

края  в лице председателя Миллер Снежаны Дмитриевны, действующего на основании 

Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края и  решения 

Собрания депутатов Алейского района от_________ №___с другой стороны,  вместе или 

раздельно именуемые Стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее 

соглашение о нижеследующем. 

1. Общие положения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий контрольно-

счетного органа муниципального образования Большепанюшевский сельсовет  Алейского 

района Алтайского края (далее - контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Алейского 

района Алтайского края (далее - контрольно- счетный орган района). 

1.2. Контрольно-счетному органу района передаются полномочия контрольно-

счетного органа поселения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами и законами Алтайского края, Уставом поселения и нормативными 

правовыми актами поселения. 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и 

экспертиза проекта решения о бюджете поселения ежегодно включаются в план работы 

контрольно-счетного органа района, 

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в 

план работы контрольно-счетного органа района по предложению представительного 

органа поселения или главы сельсовета. 
 

2. Общие условия реализации переданных полномочий 
 

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных полномочий 

руководствуется законодательством Российской Федерации и Алтайского края, 

муниципальными правовыми актами, а также стандартами внешнего муниципального 

финансового контроля, утвержденными с учетом общих  

требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 

установленных Счетной палатой Алтайского края. 



 

6 

 

2.2. В целях реализации переданных полномочий устанавливается следующий 

порядок организации внешнего муниципального финансового контроля: 

2.2.1. При проведении экспертизы проекта решения о бюджете поселения на 

очередной финансовый год (далее - проект решения о  бюджете) осуществляется оценка 

(анализ) его соответствия по составу и содержанию требованиям нормативных правовых 

актов Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов. 

Одновременно с проектом решения о бюджете в контрольно-счетный орган района 

представляются документы и материалы в составе, определенном Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в _   муниципальном 

образовании Большепанюшевский сельсовет.___________. 

Материалы в целях проведения экспертизы проекта решения о бюджете 

направляются  в  контрольно-счетный  орган  района  не  позднее   10 декабря 

текущего финансового года. 

По итогам экспертизы контрольно-счетным органом района составляется  

заключение, которое в  срок  не  позднее  20 декабря текущего финансового года 

направляется представительному органу поселения. 

2.2.2. При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

поселения (далее - внешняя проверка) контрольно-счетным органом района осуществляется 

внешняя проверка бюджетной отчетности субъектов бюджетной отчетности и подготовка 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно- счетным  

органом  района  в  срок до 1 марта  до _______________   текущего финансового года о 

перечне документов и материалов, которые необходимо представить в контрольно-счетный 

орган района в целях проведения внешней проверки, а также о сроках и форме их 

представления. 

Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом представительного органа района, с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом 

особенностей, установленных федеральными законами. 

2.2.3. При осуществлении контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, контроля за 

соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности поселения, контрольно-счетным органом 

района в соответствии с утвержденным планом работы проводятся проверки и 

обследования. 

2.2.4. При проведении финансово-экономической экспертизы проектов правовых 

актов поселения (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) 

контрольно-счетным органом района производится их оценка (анализ) в части, касающейся 

расходных обязательств поселения, а также муниципальных программ. 

По итогам экспертизы контрольно-счетным органом района составляется  

заключение,  которое  в  5-дневный срок  направляется представительному органу 

поселения. 

3. Права и обязанности Сторон 
 

3.1. Представительный орган поселения: 

 

3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 



 

7 

 

3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в части, 

касающейся поселения. 

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в контрольно-счетный орган района 

документов и материалов, предусмотренных пунктами 2.2.1 и 2.2.2 настоящего соглашения. 

3.3. Представительный орган района: 

3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия  

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 

соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий: 

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 

органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 

Алтайского края; 

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и материалов. 

3.3.2.  В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 

информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением полномочий и 

(или) результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 

надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а также 

оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его обязанностей. 

4. Финансовое обеспечение переданных  полномочий 

4.1.Осуществление части полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, перечисляемых из  

бюджета поселения в районный бюджет. 

4.2.Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 

перечисляемых из  бюджета поселения в районный бюджет на реализацию полномочий, 

переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.3.Межбюджетные трансферты перечисляются в районный бюджет равными 

частями  2 раза в год  не позднее 25 мая и 25 декабря текущего финансового года. 

Администрация Большепанюшевского сельсовета вправе досрочно перечислить 

межбюджетные трансферты в районный бюджет. 

       4.4. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 

полномочий в соответствии с настоящим Соглашением, определяется по формуле:  

∑ =  k * S *  

∑ - сумма затрат (объем  межбюджетных трансфертов) 

k – количество контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,               k=2; 

S – стоимость услуги  за одно контрольное или  экспертно-аналитическое 

мероприятие - 1 тыс. рублей. 

         4.5. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение 

части полномочий из  бюджета поселения в районный бюджет, составляет 5,0 тыс. рублей.     

5. Заключительные положения 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

предусмотренных настоящим соглашением обязанностей. 

5.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 



 

8 

 

5.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей Сторон. По 

решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица. 

5.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием со-

гласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

5.5. Настоящее соглашение заключено на 2025-2027 годы и  вступает в силу  с 

момента подписания Сторонами. 

5.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой 

частью настоящего соглашения. 

5.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

Председатель Собрания                                            Глава сельсовета                                                     

депутатов  Алейского района                                                                                

________________С.Д. Миллер                                  __________А.Н. Кучкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

                                   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
                                               (седьмой созыв) 

                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 
04.10.2024                                                                                                         № 15 
                                                                  с. Большепанюшево 

 

О передаче органам местного 

самоуправления муниципального 

образования Алейский район 

Алтайского края к осуществлению 

части полномочий по созданию 

условий для организации досуга и 

обеспечению жителей 

Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края  

 услугами организаций культуры   

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ» Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейский район Алтайского 

края, Собрание депутатов Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края     РЕШИЛО: 

    1.Передать   муниципальному образованию Алейский район Алтайского 

края на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 к осуществлению полномочия по 

решению следующего вопроса местного значения сельского поселения: 

создание условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения 

услугами организаций культуры. 

    2.Утвердить проект соглашения о передаче органам местного 

самоуправления Алейского района по осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения (прилагается).    

     3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

     4.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по местному самоуправлению (Потолова Л.В.). 

 

 

Глава сельсовета                             А.Н. Кучкин 

 



 

10 

 

                                                                                                                                            

СОГЛАШЕНИЕ 

о принятии к осуществлению муниципальным образованием Алейский район Алтайского 

края части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселений услугами организаций культуры Большепанюшевского сельсовета Алейского 

района Алтайского края  

 

г. Алейск                                                                                 «__»_________ 2024 г. 

 

Администрация Большепанюшевского  сельсовета Алейск ого района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета Кучкина 

Александра Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования      

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края, с одной стороны, и  

Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Администрация района», в лице главы района Агарковой Светланы Яковлевны, действующая 

на основании Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края, с другой 

стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили   настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

Статья 1. Предмет Соглашения. 

 

Предметом настоящего Соглашения является передача части полномочий по решению 

вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечению 

жителей поселений услугами организаций культуры (ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 131-

ФЗ от 06.10. 2013 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации») и передача из бюджета Администрации Большепанюшевского 

сельсовета в бюджет Алейского района иных межбюджетных  трансфертов на осуществление 

переданных полномочий.                 

          В соответствии    с    настоящим Соглашением Администрация сельсовета передает, а 

Администрация района принимает осуществление части полномочий Администрации 

сельсовета по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселений 

услугами организаций культуры по: 

 1.1. Организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы 

культуры муниципального образования, и предоставление указанных данных органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.  

1.2. Разработке и внедрению в практику работы учреждений культуры новых форм и методов 

работы. 

1.3. Обеспечению вне стационарного культурного обслуживания населения. 

1.4. Организации районных конкурсов, фестивалей, юбилейных мероприятий с привлечением 

коллективов и участников художественной самодеятельности. 

1.5. Разработке целевых территориальных программ развития и сохранения культуры. 

1.6. Обеспечению информационно-методической и практической помощи работникам 

учреждений культуры.   

1.7. По подбору, подготовке, повышению квалификации специалистов в области культуры. 

1.8. Осуществление контроля за соответствием оказываемых учреждениями культуры услуг. 

1.9. Правовому регулированию: подготовке нормативных правовых документов, 

регулирующих деятельность учреждений культуры (договоры, соглашения, положения, 

уставы). 

1.10. Утверждение распорядка работы культурно-досуговых учреждений.  

1.11. Разработка минимальных социальных стандартов, перечня и показателей качества услуг 

в сфере культурно - досуговой деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

1.12. Организация участия поселенческих любительских творческих коллективов, отдельных 

исполнителей, мастеров декоративно-прикладного творчества в районных, краевых конкурсах 

и выставках декоративно-прикладного творчества. 

1.13. Аттестации специалистов.  

 

Статья 2. Права и обязанности Администрации сельсовета. 

 

2.1. Администрация сельсовета: 

2.1.1. Имеет право требовать от Администрации района надлежащего исполнения 

передаваемых полномочий.    

2.1.2. Обязана представлять Администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

2.1.3.  Обязана не препятствовать Администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий.   

2.1.4. Осуществляет охрану объектов культурного наследия местного значения, 

расположенных в границах поселения. 

2.1.5. Контролирует соблюдение режима работы учреждений культуры. 

2.1.6. Обеспечивает охранные мероприятия по сохранению имущества культурно-досуговых 

учреждений. 

2.1.7. Заключает договор о полной индивидуальной материальной ответственности с 

руководителями культурно-досуговых учреждений по сохранности материальных ценностей. 

2.1.8. Заслушивает отчеты о деятельности руководителей культурно-досуговых учреждений. 

2.1.9. Создает условия для массового отдыха жителей поселения и организует обустройство 

мест массового отдыха. 

2.1.10. Решает вопросы направления молодежи в учебные заведения культуры по целевому 

набору по согласованию с МКУК «Информационно-методический центр». 

2.1.11.  Организует участие муниципальных учреждений культуры в районных конкурсах, 

фестивалях, юбилейных мероприятиях. 

2.2. Администрация сельсовета осуществляет следующие полномочия и несет ответственность 

за:  

2.2.1. Текущий, капитальный ремонт зданий учреждений культуры в соответствии с 

установленными нормами и правилами. 

2.2.2. Благоустройство прилегающих территорий. 

2.2.3. Отопление и водоснабжение. 

2.2.4. Потребление электроэнергии для обеспечения хозяйственных нужд. 

2.2.5. Водоотведение (канализация, ассенизация). 

2.2.6. Телефонную связь. 

2.2.7. Обеспечение норм и требований пожарной и антитеррористической безопасности. 

 

Статья 3. Права и обязанности Администрации района. 

 

Администрация района: 

3.1. Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения. 

3.2.  Имеет право требовать от Администрации сельсовета представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, необходимых 

для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3. Обязана реализовывать передаваемые полномочия в порядке и сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными 

правовыми актами муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края. 

3.4. Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению. 



 

12 

 

3.5. Принимает участие в бюджетном процессе (составление проекта бюджета, утверждение, 

ведомственный контроль за его исполнением, отчет об исполнении бюджета). 

3.6. Принимает участие в формировании, размещении и контроле за исполнением 

муниципальных закупок на выполнение работ и оказание услуг, связанных с культурной 

деятельностью и досуга населения. 

3.7.  Составляет перспективный план по своему направлению деятельности, учитывая 

социально-экономическое развитие муниципального образования. 

3.8. Осуществляет прием, увольнение, перемещение работников культуры с одной должности 

на другую по согласованию с главой сельсовета, оплатой труда, поощрение работников 

культуры. 

3.9. Обеспечивает социальную защиту работников культурно-досуговых учреждений. 

3.10. Запрашивает у Администрации сельсовета документы, отчеты и иную информацию, 

связанную со статистическими показателями, характеризующими состояние сферы культуры 

муниципального образования. 

 

Статья 4. Финансовое обеспечение переданных к осуществлению полномочий 

 

4.1. Осуществление части полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, перечисляемых из 

бюджета поселения в районный бюджет. 

4.2. Средства на реализацию переданных полномочий предусматриваются в районном 

бюджете и направляются на выплату заработной платы с учетом начислений во внебюджетные 

фонды работникам культуры, входящих в состав МКУК «Информационно-методический 

центр». 

4.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, перечисляемых из 

бюджета поселения в районный бюджет на реализацию полномочий, переданных в 

соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Межбюджетные трансферты перечисляются в районный бюджет   ежеквартально равными 

долями не позднее 20 числа первого месяца квартала. Администрация сельсовета вправе 

перечислить межбюджетные трансферты ранее установленного срока. 

4.5. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления переданных полномочий в соответствии с настоящим Соглашением, 

устанавливается согласно методике расчета, являющейся приложением к настоящему 

Соглашению. 

4.6. Администрация района имеет право дополнительно использовать для осуществления 

переданных полномочий собственные финансовые и материальные ресурсы. 

4.7. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение части 

полномочий из бюджета поселения в районный бюджет, составляет 28,2 тыс. руб. 

 

Статья 5. Порядок разрешения споров, основания и порядок прекращения Соглашения. 

 

5.1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем 

согласительных процедур. В случае несогласия спор разрешается в судебном порядке. 

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно: 

а) по соглашению сторон 

б) в одностороннем порядке: 

- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий 

становится невозможной; 

- в случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных 

полномочий. 



 

13 

 

                                    

 

5.3. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 

стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 15 дней с 

момента направления указанного уведомления. 

5.4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района возвращает 

неиспользованные финансовые средства. 

 

Статья 6. Ответственность сторон. 

6.1.  Ненадлежащее осуществление Администрацией района переданных полномочий, к чему 

относится, в том числе нецелевое использование межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджета сельского поселения  бюджету района на реализацию 

полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, является основанием для 

расторжения Соглашения по инициативе сельского поселения. Расторжение Соглашения 

влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, а также уплату 

неустойки в размере одной трехсотой ключевой ставки  Банка России с момента поступления 

межбюджетных трансфертов в бюджет района до момента их возврата в  бюджет сельского 

поселения.    

6.2. Ненадлежащее осуществление Администрацией сельского поселения обязательств по 

финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 

является основанием для расторжения Соглашения по инициативе Администрация района. 

Расторжение Соглашения влечет за собой уплату неустойки в размере одной трехсотой 

ключевой ставки Банка России с момента наступления обязанности по перечислению 

межбюджетных трансфертов в бюджет Алейского района до момента расторжения настоящего 

Соглашения. 

 

 

Статья 7. Заключительные положения. 

 

7.1.   Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему, действительны 

лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на 

то представителями сторон и утверждены решением  Собрания  депутатов Осколковского 

сельсовета и решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края. 

7.2.  Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2025 года после его утверждения в 

установленном порядке. Заключается сроком по 31 декабря 2025 года. 

7.3.  Контроль за   исполнением   настоящего Соглашения осуществляется главой сельсовета с 

одной Стороны, МКУК «Информационно-методический центр» и комитетом по финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации района с другой Стороны. 

 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон 

 

Администрация Большепанюшевского  

Сельсовета  

ИНН 2231002802 

КПП 223101001 

 

Глава сельсовета 

______________А.Н. Кучкин 

Администрация Алейского района 

Алтайского края 

ИНН 2231002707, КПП 223101001 

 

 

Глава района 

____________     С.Я. Агаркова 
 

consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I
consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I


 

14 

 

                                       Приложение    к Соглашению  

                                                о принятии органом  местного  

                                                     самоуправления  муниципального  

                                               образования  Алейский район  

                                                    Алтайского края к осуществлению  

                                                               части полномочий по созданию условий  

                                                             для организации досуга и обеспечению  

                                                                     жителей поселения услугами 

организаций  

                                                         культуры Большепанюшевского сельсовета  

                           Алейского района   

 

 

 

Методика расчета  межбюджетных трансфертов, подлежащих 

предоставлению бюджету  муниципального образования  Алейский район 

Алтайского края для осуществления части   полномочий 

 

 

    ∑ =  k * S * n * 1,302 

 

 

∑ - сумма затрат (объем  межбюджетных трансфертов) 

 

k – количество штатных единиц специалистов культуры  

S – среднемесячная заработная плата  специалистов культуры  

 

n – количество месяцев 

 

1,302 – страховые взносы в фонды (30,2%) 

 

5%-от год. ФОТ 

 

753 тыс.  руб.*5%= 37,7 тыс. руб. 

 

Администрация сельсовета Администрация района 

 

Глава   сельсовета Глава  района 

 

 

_______________А.Н. Кчкин                           __________ С.Я. Агаркова 

 

 

 



 

15 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(седьмой созыв) 

Р Е Ш Е Н И Е 
     

 04.10.2024                                                                                                   № 16 

с. Большепанюшево 

 

О передаче органам местного 

самоуправления Алейского района к 

осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

сельских поселений  

  

      В  соответствии  с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейский район Алтайского 

края, Собрание депутатов Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края   РЕШИЛО: 

1. Передать на период с 01.01.2025 по 31.12.2027 органам местного 

самоуправления Алейского района к осуществлению часть 

полномочий по решению вопроса местного значения, 

предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации. 

2. Утвердить проект соглашения о передаче органам местного 

самоуправления Алейского района осуществления части 

полномочий по решению вопроса местного значения 

Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского 

края (прилагается).   

      3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

Администрации Большепанюшевского сельсовета.     

      4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                        А.Н. Кучкин 
 
  

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

Приложение № 1  

к решению Собрания депутатов 

Большепанюшевского сельсовета  

Алейского района Алтайского края 

от «04» октября 2024 года №  

 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

   о передаче органам местного самоуправления Алейского района осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения Алейского сельсовета Алейского 

района   

 

 

      город Алейск                                  «   » ________2024 года  

 

 

 Администрация Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского 

края, именуемая в дельнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы  Администрации 

сельсовета Кучкина Александра Николаевича, действующей на основании Устава 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района 

Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Алейского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации 

Алейского района Агарковой Светланы Яковлевны, действующей на основании Устава 

муниципального образования Алейский район Алтайского края, с другой стороны, 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Администрация сельсовета передает, а Администрация района принимает к 

осуществлению часть полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, по 

решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 14 

указанного закона (далее – бюджетные полномочия). 

1.2. Бюджетные полномочия передаются в целях эффективного осуществления 

соответствующего вопроса местного значения.  

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 

2.1. Администрация сельсовета передает Администрации района осуществление 

следующих бюджетных полномочий: 

1) обеспечение составления проекта бюджета поселения (проекта бюджета поселения 

и среднесрочного финансового плана поселения); 

2) обеспечение исполнения бюджета поселения и составления бюджетной отчетности; 

3) обеспечение управление муниципальным долгом; 

4) иные полномочия, определённые Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами. 

2.2. В перечень передаваемых Администрацией сельсовета к осуществлению 

Администрацией района бюджетных полномочий не входят: 



 

17 

 

1) внесение проекта бюджета поселения (проекта бюджета поселения и 

среднесрочного финансового плана поселения) с необходимыми документами и 

материалами на утверждение представительного органа Алейского сельсовета; 

2) разработка и утверждение методики и (или) порядка предоставления 

межбюджетных трансфертов; 

3) принятие бюджетных обязательств и санкционирование оплаты денежных 

обязательств при исполнении бюджета поселения; 

4) представления отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение 

представительного органа Алейского сельсовета.      

 

3. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Права и обязанности Администрации сельсовета. 

2.1.1. Администрация сельсовета имеет право требовать от Администрации района 

надлежащего исполнения передаваемых полномочий.    

2.1.2. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации района 

информацию и документацию, связанные с исполнением передаваемых полномочий. 

2.1.3. Администрация сельсовета обязана не препятствовать Администрации района при 

осуществлении последней передаваемых полномочий.   

2.2. Права и обязанности Администрации района. 

2.2.1. Администрация района имеет право требовать от Администрации сельсовета 

представления статистической, оперативной и другой информации, а также других 

материалов и документации, необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

2.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые полномочия в порядке 

и сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, 

Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования 

Алейский сельсовет Алейского района Алтайского края. 

 

4.  Финансовое обеспечение переданных к осуществлению полномочий 

 

4.1. Осуществление части полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, перечисляемых из  

бюджета поселения в районный бюджет. 

4.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, перечисляемых 

из бюджета поселения в районный бюджет на реализацию полномочий, переданных в 

соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в районный бюджет равными частями 

ежемесячно до 25 числа текущего месяца.    

4.4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления переданных полномочий в соответствии с настоящим Соглашением, 

устанавливается согласно методике расчета, являющимся приложением к настоящему 

Соглашению. 

4.5. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение части 

полномочий из бюджета поселения в районный бюджет, составляет 84,6 тыс. рублей.     

 

5. Ответственность Сторон 

 

5.1. Ненадлежащее осуществление Администрацией района переданных полномочий, к 

чему относится, в том числе нецелевое использование межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджета поселения в районный бюджет на реализацию полномочий, 

переданных в соответствии с настоящим Соглашением, является основанием для 



 

18 

 

расторжения Соглашения по инициативе Администрации сельсовета. Расторжение 

Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, а также 

уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации с момента поступления межбюджетных 

трансфертов в районный бюджет  до момента их возврата в  бюджет поселения.    

5.2. Ненадлежащее осуществление Администрацией сельсовета обязательств по 

финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 

является основанием для расторжения Соглашения по инициативе Администрация района. 

Расторжение Соглашения влечет за собой уплату неустойки в размере одной трехсотой 

действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации с 

момента наступления обязанности по перечислению межбюджетных трансфертов в 

районный бюджет  до момента расторжения настоящего Соглашения.  

 

6. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения 

 

6.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01.2025 по 31.12.2027. 

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению 

Сторон. 

6.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно по инициативе одной из 

Сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

   

7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём 

подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные соглашения 

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 

переговоров или в судебном порядке. 

 

8. Реквизиты и подписи сторон 

Администрация Алейского района 

г. Алейск, ул. Сердюка, 97  

658130                                              

р/с 40204810400000000100     

ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю         

г. Барнаул, БИК 040173001 л/с 03303010003                  

УФК по Алтайскому краю (Администрация 

Алейского района Алтайского края)    

  

ИНН 2231002707, КПП 223101001 

Администрация Большепанюшевского  

сельсовета 

 с. Большепанюшево, ул. Центральная, 11Б 

658101           

ИНН 2231002802    КПП 223101001 

р/с 40102810045370000009 

л/с 03173034410 

Отделение Барнаул Банка России// по  

Алтайскому краю г. Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава Администрации района  

 

_________________С.Я. Агаркова  

 

____        ___________     2024 г. 

 

 Глава Администрации сельсовета  

 

 _______________ А.Н. Кучкин 

  

 ____      ________  2024 г. 

 

consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I
consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I


 

19 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методика расчета  межбюджетных трансфертов  

подлежащих предоставлению муниципальному образованию Алейский район Алтайского 

края для осуществление части бюджетных полномочий  

 

 

    ∑ =   S * /19 

 

 

∑ - сумма затрат (объем межбюджетных трансфертов) 

 

S – плановый месячный фонд оплаты труда работников, осуществляющих бюджетные 

полномочия сельских поселений Алейского района, включая начисления на выплаты по 

оплате труда (страховые взносы) 

ЦБ: мес. ФОТ 535,3 т.р.:19 с/с=28,2 тыс. руб. 

 

Администрация сельсовета Администрация района 

 

Глава сельсовета Глава   района 

 

 

______________ А.Н. Кучкин                        _____________ С.Я. Агаркова                                                                                                                                                                   
                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение                                                    к 

соглашению о передаче органам местного 

самоуправления Алейского района 

осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения Алейского 

сельсовета Алейского района   



 

20 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                   

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

14.11.2024                 с. Большепанюшево                            № 17 

                                                                     

О налоге на имущество физических лиц 

на территории муниципального  

образования Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района 

Алтайского края 
 

          В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельское поселение Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание депутатов 

Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края, 
РЕШИЛО:   

 1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края налог на имущество физических лиц. 

 2. Установить, что налоговая база по налогу на имущество физических 

лиц в отношении каждого объекта налогообложения определяется исходя из 

его кадастровой стоимости. 

  3. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края налог: 

   1) 0,3 процента в отношении: 

         жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 

         объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым       

назначением таких объектов является жилой дом; 

          единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом; 



 

21 

 

        гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 

          хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 

не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 

участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

         2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

           3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

           4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

       4. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 

Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края: от 

21.10.2019 № 75 « О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края», от 19.03.2021 № 2 « О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов Большепанюшевского  сельсовета Алейского 

района Алтайского края № 75 от 21.10.2019 « О налоге на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края»,  от 

31.07.2024 № 10 « О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Большепанюшевского  сельсовета Алейского района Алтайского края от 

21.10.2019  № 75 « О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края».  

      5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

      6. Опубликовать настоящее решение  в Сборнике муниципальных правовых 

актов Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края и  

разместить на официальном сайте муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края. 

     7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить   на 

постоянную комиссию по бюджетным правоотношениям и финансовому 

контролю (Потолову Н.В.) 

  
  

Глава сельсовета                                А.Н. Кучкин                                                             

 

 

 



 

22 

 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

     14.11.20               с.Большепанюшево                       № 18  

                                                                     

О введении земельного налога на 

территории муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края  

 

          В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2023 года № 389-ФЗ «О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и о 

приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края, Собрание депутатов Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края, РЕШИЛО:   

1. Принять решение «О введении земельного налога на территории 

Алтайского края муниципального образования Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района». 

   2. Налоговые ставки земельного налога установить в следующих размерах 

от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных 



 

23 

 

в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности, и за исключением земельных участков, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

   

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов 

Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского края от 

21.10.2019 № 76 «О введении земельного налога на территории 

муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края». 

   4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

5. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных 

правовых актов Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края.   

в6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по бюджету и финансовому контролю 

(Потолову Н.В.).  

 

       Глава сельсовета                                    А.Н. Кучкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

                         ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27.11.2023                                                           № 19 
с. Большепанюшево 

 

О принятии к осуществлению 

части полномочий по решению 

вопросов местного значения 

муниципального района в 

области дорожной деятельности 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Собрания депутатов Алейского района 

Алтайского края от 03.04.2015 г. №8 «Об утверждении Порядка заключения 

соглашений о передаче органам местного самоуправления сельских поселений 

осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения 

Алейского района  и Порядка заключения соглашений о принятии органами 

местного самоуправления Алейского района к осуществлению части 

полномочий по решению вопросов местного значения сельских поселений», 

пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейский район Алтайского края, Собрание 

депутатов Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского 

края РЕШИЛО:   

1. Принять на период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. к осуществлению 

часть полномочий по решению следующего вопроса местного значения 

муниципального района: дорожная деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением 

обустройства пешеходных переходов, расположенных вблизи 

образовательных учреждений, с учетом требований «ГОСТ Р 52589-2019. 

Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства 

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, 

разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а 

также создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление  очистки от снежных заносов в зимний период,  текущий 

ремонт и содержание дорог местного значения в границах населенных 

пунктах, осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 



 

25 

 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации». 

2. Утвердить проект соглашения о передаче органам местного 

самоуправления Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района (прилагаются).  

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке . 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по бюджетным правоотношениям и 

финансовому контролю (Потолова Н.В.). 

 

 

Глава сельсовета  А. Н. Кучкин 



 

26 

 

Приложение 1 

 к решению Собрания депутатов  

Большепанюшевского сельсовета  

Алейского района Алтайского края 

от 24.11.2022 года № 21-РСД 
СОГЛАШЕНИЕ 

 

о передаче органам местного самоуправления Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения   

 

      г. Алейск                                               «___»_______ 2021 

года  

 

 

 

 Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Администрация района», в лице главы района Агарковой Светланы Яковлевны, 

действующего на основании Устава муниципального образования Алейский район 

Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Большепанюшевского сельсовета 

Алейского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация 

сельсовета», в лице главы сельсовета Кучкина Александра Николаевича, действующего на 

основании Устава муниципального образования Большепанюшевский сельсовет Алейского 

района Алтайского края, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с пунктом 5 части 1, частями 3, 4 статьи 14, пунктом 5 части 1, частью 4 статьи 

15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация района передает, а 

Администрация поселения принимает к осуществлению часть полномочий по решению 

вопросов местного значения, указанные в пункте 2.1. настоящего Соглашения по решению 

следующего вопроса местного значения муниципального района: дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного осуществления 

соответствующих вопросов местного значения.  

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 

2.1. 2.1. Администрация района передаёт Администрации сельсовета осуществление 

следующих полномочий:  

1) создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) в границах 

населенных пунктов; 



 

27 

 

2) осуществление очистки от снежных заносов в зимний период; 

3) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

4) ремонт и содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов. 

 

 

3. Права и обязанности Администрации района 

 

3.1. Администрация района имеет право: 

3.1.1. Устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

3.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных 

органов;   

3.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельсовета переданных ей 

полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на 

эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения 

Администрацией сельсовета письменные рекомендации для устранения выявленных 

нарушений.  

3.1.4. Получать информацию об исполнении переданных полномочий, а также  об 

использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на выполнение 

полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.  

3.2. Администрация района обязана: 

3.2.1. Осуществлять правовое регулирование вопросов, связанных с переданными 

полномочиями; 

3.2.1. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в 

соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 5 настоящего 

Соглашения; 

3.2.2. Передать Администрации поселения документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.  

 

4. Права и обязанности Администрации сельсовета 

 

4.1. Администрация сельсовета имеет право: 

4.1.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых к осуществлению 

полномочий  

в соответствии действующим законодательством и муниципальными нормативными 

правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления в соответствии с 

подпунктом 3.2.1. настоящего Соглашения.  

4.1.2. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной 

власти,  

в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных 

полномочий; 

4.1.3. Получать от Администрации района сведения и документы, необходимые для 

исполнения принятых к осуществлению полномочий. 

4.2. Администрация поселения обязана: 

4.2.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные 

полномочия; 

4.2.2. Рассматривать предписания Администрации района об устранении выявленных 

нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации переданных полномочий, 

не позднее чем  

в месячный срок (если в предписании не указан иной срок) принимать меры по устранению 

нарушений и информировать об этом Администрацию района; 



 

28 

 

4.2.3. Направлять поступившие финансовые средства в полном объеме на осуществление 

переданных полномочий, обеспечивая их целевой использование; 

4.2.4. Ежеквартально, не позднее 1 числа следующего за отчетным периодом, 

представлять Администрации района отчет об исполнении переданных по настоящему 

Соглашению полномочий; 

4.2.5. Направлять в Администрацию района сведения и документы, необходимые для 

определения объема межбюджетных трансфертов. Перечень документов и содержание 

сведений, подлежащих направлению, определяется Администрацией района. 

 

5. Финансовое обеспечение переданных к осуществлению полномочий  

 

5.1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых из 

районного бюджета в бюджет сельского поселения. 

5.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из районного бюджета бюджету сельского поселения на реализацию полномочий, 

переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет сельского поселения в 

течении 10 рабочих дней со дня исполнения Администрацией сельсовета обязанности, 

установленной подпунктом 4.2.5. настоящего соглашения. 

5.4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением, устанавливается 

согласно методике расчета, являющимся приложением к настоящему Соглашению. 

5.5. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение 

полномочий из районного бюджета в бюджет сельского поселения не может превышать 

249,5 тыс. руб. (Приложение №1). 

 

6. Ответственность Сторон 

 

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета 

переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету сельского поселения на 

реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, является 

основанием для одностороннего  расторжения Соглашения. Расторжение Соглашения 

влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, а также уплату 

неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации с момента поступления межбюджетных 

трансфертов в бюджет сельского поселения до момента их возврата в районный бюджет;   

6.2. В случае неисполнения Администрацией района обязательств по финансированию 

переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, Администрация 

сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в 

размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации с момента наступления обязанности по перечислению 

межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения, до момента исполнения 

обязанности по их перечислению, или до момента расторжения настоящего Соглашения. 

 

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения 

 

7.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 

г.. 

consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I
consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I


 

29 

 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению 

Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон 

своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

7.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке 

в следующих случаях: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Алтайского края; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств  

в соответствии с настоящим Соглашением.  

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Настоящее Соглашением считается заключенным с момента принятия Собранием 

депутатов Алейского района Алтайского края решения о бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

8.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём 

подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные соглашения 

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

8.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 

переговоров или в судебном порядке.  

 

9. Реквизиты и подписи сторон 

 

 

Администрация Алейского района 

г. Алейск, ул. Сердюка, 97  

658130                                              

УФК по Алтайскому краю (комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Алейского района 

Алтайского края) 

ИНН 2231003154 

КПП 220101001 

ОГРН 1022200509660 

Единый казначейский счет 

40102810045370000009 

Отделение Барнаул г. Барнаул 

БИК 010173001  

Казначейский счет 

03221643016010001700 

 

Администрация Большепанюшевского 

сельсовета 

 с. Большепанюшево, ул. Центральная, 11Б  

658101 

ИНН 2231002802 КПП 223101001 

л/с 04303040044 

р/с 40204810600000000104 

в ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 040173001 

Глава района   

 

_________________С.Я. Агаркова  

 

____        ___________     2022 г. 

Глава сельсовета  

 

 _______________ А. Н. Кучкин 

  

 ____      ________  2022 г. 

 
 



 

30 

 

 
 
  Приложение  

К соглашению о передаче органам местного 

самоуправления сельских поселений 

Алейского района Алтайского края части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района 

 

 

 

Методика расчета затрат (межбюджетных трансфертов) муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского  района  Алтайского  края 

 

 

∑ = L * N / 1000,  где: 

                                                      
∑ – затраты (межбюджетные трансферты) сельского поселения на содержание дорожной 

сети    

L – протяженность дороги (км.) 

N – постоянная величина – 10791 руб.  (десять тысяч семьсот девяносто один)  

 

протяженность 12,9 км. 
12,9 км.*  19345 руб. /1000 = 249,5 тыс. руб. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

31 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Седьмой созыв) 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

14.11.2024                                                                                                    № 20 
с. Большепанюшево 

 
 

О принятии органами местного 

самоуправления муниципального 

образования Большепанюшевский 

сельсовет Алейского района к 

осуществлению части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения муниципального района в 

организации ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения 

 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ» Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейский район Алтайского 

края, Собрание депутатов Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края РЕШИЛО: 

1. Принять на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 к осуществлению 

полномочия по решению следующего вопроса местного значения 

муниципального района: организация ритуальных услуг и содержание 

мест захоронения.  

2. Утвердить проект соглашения о передаче органам местного 

самоуправления Большепанюшевского сельсовета осуществления 

части полномочий по решению вопросов местного значения 

муниципального района (прилагаются).     

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по бюджету и финансовому 

контролю (Потолова Л.В.) 

 

 

Глава сельсовета            А.Н. Кучкин 



 

32 

 

 

           Приложение 3 

к решению Собрания депутатов Алейского 

района Алтайского края 

от 17.10.2024 года № 32 - РСД 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче органам местного самоуправления Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения   

 

г. Алейск   «____» ______ 2024 года  

 

 Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Агарковой 

Светланы Яковлевны, действующей на основании Устава муниципального 

образования муниципальный район Алейский район Алтайского края, с одной 

стороны, и Администрация Большепанюшевского сельсовета Алейского 

района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация 

сельсовета», в лице главы сельсовета Кучкина Александра Николаевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края, с другой 

стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 

пунктом 22 части 1, частями 3, 4 статьи 14, частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Администрация района передает, а Администрация 

сельсовета принимает к осуществлению часть полномочий, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения по решению 

следующего вопроса местного значения муниципального района: 

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного 

осуществления соответствующего вопроса местного значения.  

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

2.1. Администрация района передаёт Администрации сельсовета 

осуществление следующих полномочий: 

- содержание мест захоронения; 

- отвод участка земли для погребения умершего; 



 

33 

 

- погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего;  

- оформление разрешения на захоронение. 

 

3. Права и обязанности Администрации района 

3.1. Администрация района имеет право: 

3.1.1. Устанавливать критерии оценки эффективности исполнения 

переданных полномочий. 

3.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов. 

3.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельсовета 

переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых 

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений даёт 

обязательные для исполнения Администрацией сельсовета письменные 

рекомендации для устранения выявленных нарушений.  

3.1.4. Получать информацию об исполнении переданных полномочий, а также 

об использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на 

выполнение полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим 

Соглашением.  

3.2. Администрация района обязана: 

3.2.1. Осуществлять правовое регулирование вопросов, связанных с 

переданными полномочиями. 

3.2.2. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению 

передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий 

согласно раздела 5 настоящего Соглашения. 

3.2.3. Передать Администрации сельсовета документы и предоставлять 

имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных 

полномочий. 

 

4. Права и обязанности Администрации сельсовета 

4.1. Администрация сельсовета имеет право: 

4.1.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых к 

осуществлению полномочий в соответствии действующим законодательством 

и муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми органами 

местного самоуправления в соответствии с подпунктом 3.2.1. настоящего 

Соглашения.  

4.1.2. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии 

по вопросам реализации переданных полномочий. 

4.1.3. Получать от Администрации района сведения и документы, 

необходимые для исполнения принятых к осуществлению полномочий. 

4.2. Администрация сельсовета обязана: 



 

34 

 

4.2.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

переданные полномочия. 

4.2.2. Рассматривать предписания Администрации района об устранении 

выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации 

переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в предписании 

не указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 

информировать об этом Администрацию района. 

4.2.3. Направлять поступившие финансовые средства в полном объеме на 

осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 

использование; 

4.2.4. Ежеквартально, не позднее 1 числа следующего за отчетным периодом, 

представлять Администрации района отчет об исполнении переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

 

5. Финансовое обеспечение переданных к осуществлению 

полномочий  

5.1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с 

настоящим Соглашением, осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов, представляемых из районного 

бюджета в бюджет сельского поселения. 

5.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджету 

сельского поселения  

на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 

настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством  

Российской Федерации. 

5.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет сельского 

поселения не позднее 15 июля 2025 года. 

5.4. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых 

на выполнение полномочий из районного бюджета в бюджет 

сельского поселения составляет 9,1 тыс. рублей. 

 

6. Ответственность Сторон 

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления 

Администрацией сельсовета переданных полномочий, в том 

числе нецелевое использование межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из районного бюджета бюджету сельского 

поселения на реализацию полномочий, переданных в 

соответствии с настоящим Соглашением, является основанием 

для одностороннего расторжения Соглашения. Расторжение 

Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в 

размере одной трехсотой действующей ключевой ставки 



 

35 

 

Центрального банка Российской Федерации с момента 

поступления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского 

поселения до момента их возврата в районный бюджет. 

6.2. В случае неисполнения Администрацией района обязательств по 

финансированию переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением полномочий, Администрация сельсовета вправе 

требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки 

в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации с момента 

наступления обязанности по перечислению межбюджетных 

трансфертов в бюджет сельского поселения, до момента 

исполнения обязанности по их перечислению, или до момента 

расторжения настоящего Соглашения. 

 

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения 

7.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 

01.01.2025 г. по 31.12.2025 г. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

7.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в 

одностороннем порядке в следующих случаях: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Алтайского края; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента 

принятия Собранием депутатов Алейского района Алтайского 

края решения о районном бюджете на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, 

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

сторон. 

8.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных 

соглашений. Дополнительные соглашения являются 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим 

Соглашением, Стороны руководствуются действующим 

законодательством. 



 

36 

 

8.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются путем переговоров или в судебном порядке.  

 

9. Реквизиты и подписи сторон 

Администрация Алейского района 

Алтайского края 

658130, Алтайский край, г.Алейск,  

ул. Сердюка,97 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю  

г Барнаул, БИК: 010173001 

Казначейский счет(КС) 

03231643016010001700 

Единый казначейский счет(ЕКС) 

40102810045370000009 

УФК по Алтайскому краю 

(Администрация Алейского района 

Алтайского края л.с.03173033570) 

ИНН/КПП: 2231002707/220101001 

ОГРН1022200507823 

8(38553)66317 

alsadmin@dsmail.ru 

Администрация Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского 

края 

658101, Алтайский край, Алейский район,   

 с. Большепанюшево, ул. Центральная, 11Б  

ИНН 2231002802    КПП 223101001 

Казначейский счет 03231643016014131700 

Банковский счет 40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю  

г. Барнаул л/с 03173034410 

БИК 010173001 

ОГРН 1022200508780 

8(385 53) 36-5-43 

 

alsbol022@mail.ru 

 

Глава района 

 

_________________С.Я. Агаркова 

 

____        ___________     2024 г. 

 

 Глава сельсовета 

 

 _______________ А.Н. Кучкин 

 

 ____      ________  2024 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:alsadmin@dsmail.ru


 

37 

 

Приложение № 1 

К соглашению о передаче органам 

местного самоуправления сельских 

поселений Алейского района 

Алтайского края части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

муниципального района 

 

Методика расчета затрат (межбюджетных трансфертов) муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского 

края 

 

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

 

 

∑ = N*n, где: 
 

∑ – затраты (межбюджетные трансферты) сельского поселения на организацию ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения 

N – численность населения (чел.) 

n – постоянная величина – 16,3 руб. (шестнадцать рублей 30 коп.)  

 

560*16,3= 9,1 тыс. руб. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

 

 

                                                        

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕПАНЮШЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

     14.11.2024                                                                                       № 21 
с. Большепанюшево 

 

 

«О принятии органами местного 

самоуправления сельских поселений  

осуществления части полномочий в 

сфере обращения с   твердыми 

коммунальными отходами» 

    

В соответствии с частями 3, 4 статьи 14, пунктом 14 части 1, частью 4 

статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей Устава муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района  Алтайского края, Собрание 

депутатов Большепанюшевского сельсовета Алейского района Алтайского 

края РЕШИЛО: 

1. Принять на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 к осуществлению часть 

полномочий по решению следующего вопроса местного значения 

муниципального района: участие в организации деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору), накоплению и временному хранению, 

складированию твердых коммунальных отходов, их  транспортированию  до 

мест накопления и временного хранения, складирования, а также содержание 

мест накопления, временного хранения и складирования твердых 

коммунальных отходов. 

2. Утвердить проект соглашения о принятии на 2025 год органам 

местного самоуправления Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района (прилагается).  

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов Большепанюшевского сельсовета Алейского района 

Алтайского края  и разместить на официальном сайте муниципального 



 

39 

 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского 

края.    

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по бюджетным правоотношениям и 

финансовому контролю. 

 

 

     Глава сельсовета                                       А.Н. Кучкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 

Приложение 3 

 к решению Собрания депутатов Алейского 

района Алтайского края 

от 17.10.2024 года № 33 - РСД 
СОГЛАШЕНИЕ 

 

о передаче органам местного самоуправления Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района Алтайского края осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения   

 

г. Алейск   « 14 » ноября 2024 год  

 

 Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Агарковой 

Светланы Яковлевны, действующей на основании Устава муниципального 

образования муниципальный район Алейский район Алтайского края, с одной 

стороны, и Администрация Большепанюшевского сельсовета Алейского 

района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация 

сельсовета», в лице главы сельсовета Кучкина Александра Николаевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского края, с другой 

стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с частями 3, 4 статьи 14, пунктом 14 части 1, 

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Администрация района передает, а Администрация сельсовета принимает к 

осуществлению часть полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Соглашения. 

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного 

осуществления соответствующего вопроса местного значения.  

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 

2.1. Администрация района передаёт Администрации сельсовета 

осуществление следующих полномочий: 

1) содержание существующих мест захоронения твердых коммунальных 

отходов; 

2) организация экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

 



 

41 

 

3. Права и обязанности Администрации района 

 

3.1. Администрация района имеет право: 

3.1.1. Устанавливать критерии оценки эффективности исполнения 

переданных полномочий. 

3.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов. 

3.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельсовета 

переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых 

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений даёт 

обязательные для исполнения Администрацией сельсовета письменные 

рекомендации для устранения выявленных нарушений.  

3.1.4. Получать информацию об исполнении переданных полномочий, а также 

об использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на 

выполнение полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим 

Соглашением.  

3.2. Администрация района обязана: 

3.2.1. Осуществлять правовое регулирование вопросов, связанных с 

переданными полномочиями. 

3.2.2. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению 

передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий 

согласно разделу 5 настоящего Соглашения. 

3.2.3. Передать Администрации сельсовета документы и предоставлять 

имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных 

полномочий.  

 

4. Права и обязанности Администрации сельсовета 

 

4.1. Администрация сельсовета имеет право: 

4.1.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых к 

осуществлению полномочий в соответствии действующим законодательством 

и муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми органами 

местного самоуправления в соответствии с подпунктом 3.1.1. настоящего 

Соглашения.  

4.1.2. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии 

по вопросам реализации переданных полномочий. 

4.1.3. Получать от Администрации района сведения и документы, 

необходимые для исполнения принятых к осуществлению полномочий. 

4.2. Администрация сельсовета обязана: 

4.2.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

переданные полномочия. 



 

42 

 

4.2.2. Рассматривать предписания Администрации района об устранении 

выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации 

переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в предписании 

не указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 

информировать об этом Администрацию района. 

4.2.3. Направлять поступившие финансовые средства в полном объеме на 

осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 

использование; 

4.2.4. Ежеквартально, не позднее 1 числа следующего за отчетным периодом, 

представлять Администрации района отчет об исполнении переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

4.2.5. Направлять в Администрацию района сведения и документы, 

необходимые для определения объема межбюджетных трансфертов. Перечень 

документов и содержание сведений, подлежащих направлению, определяется 

Администрацией района. 

 

5. Финансовое обеспечение переданных к осуществлению 

полномочий 

 

5.1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

представляемых из районного бюджета в бюджет сельского поселения. 

5.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из районного бюджета бюджету сельского поселения на 

реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

5.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет сельского 

поселения в течении 10 рабочих дней со дня исполнения Администрацией 

сельсовета обязанности, установленной подпунктом 4.2.5. настоящего 

соглашения. 

5.4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, устанавливается согласно методике расчета, являющимся 

приложением к настоящему Соглашению. 

5.5. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на 

выполнение полномочий из районного бюджета в бюджет сельского 

поселения, не может превышать 58,0 тыс. руб. (Приложение №1). 

 

6. Ответственность Сторон 

 

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

сельсовета переданных полномочий является, в том числе нецелевое 

использование межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного 



 

43 

 

бюджета бюджету сельского поселения на реализацию полномочий, 

переданных в соответствии с настоящим Соглашением, является основанием 

для одностороннего расторжения Соглашения. Расторжение Соглашения 

влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, а также 

уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации с момента поступления 

межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения до момента их 

возврата в районный бюджет. 

6.2. В случае неисполнения Администрацией района обязательств по 

финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением 

полномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжения 

данного Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой 

действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации с 

момента наступления обязанности по перечислению межбюджетных 

трансфертов в бюджет сельского поселения, до момента исполнения 

обязанности по их перечислению, или до момента расторжения настоящего 

Соглашения. 

 

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения 

 

7.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01.2025 г. 

по 31.12.2025 г. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

7.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в 

одностороннем порядке в следующих случаях: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Алтайского края; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.  

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента принятия 

Собранием депутатов Алейского района Алтайского края решения о районном 

бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

8.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения.  

consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I
consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I
consultantplus://offline/ref=7DE8A4E5CA29B48D5FAA6475E1FA3B12AF0139D0C799E8CCAC9445FF7BC6I


 

44 

 

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

8.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке. 

 

 

 

9. Реквизиты и подписи сторон 

 

Администрация Алейского района 

Алтайского края 

658130, Алтайский край, г. Алейск,  

ул. Сердюка,97 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому 

краю 

г Барнаул 

БИК: 010173001 

Казначейский счет(КС) 

03231643016010001700 

Единый казначейский 

счет(ЕКС)40102810045370000009 

ОГРН 1022200507823 

УФК по Алтайскому краю 

(Администрация Алейского района 

Алтайского края л.с.03173033570) 

ИНН/КПП: 2231002707/220101001 

ОГРН 1022200507823 

Тел. 8(38553)66317 

alsadmin@dsmail.ru 

  
 

Глава района   

 

_________________С.Я. Агаркова 

 

____        ___________     2024 г. 

 

 

Администрация Большепанюшевского 

сельсовета Алейского района 

Алтайского края 

658101,Алтайский край, Алейский 

район,   

 с. Большепанюшево, ул. Центральная, 

11Б  

ИНН 2231002802    КПП 223101001 

Казначейский счет 

03231643016014131700 

Банковский счет 

40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю  

г. Барнаул л/с 03173034410 

БИК 010173001 

ОГРН 1022200508780 

8(385 53) 36-5-43 

 

alsbol022@mail.ru 
 

 

 

Глава сельсовета 

 

_______________А.Н. Кучкин 

 

____       ____________   2024 г. 

 

 

 

 

 

mailto:alsadmin@dsmail.ru
mailto:alsbol022@mail.ru


 

45 

 

 

 

Приложение № 1 

к соглашению о передаче органам 

местного самоуправления 

сельских поселений Алейского 

района Алтайского края части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

муниципального района 

 

Методика расчета затрат (межбюджетных трансфертов) муниципального 

образования Большепанюшевский сельсовет Алейского района Алтайского 

края 

 

∑ = 103,7  n, где: 

 

∑ – затраты (межбюджетные трансферты) сельского поселения на 

организацию обращения с твердыми коммунальными отходами; 

103,7 – сумма затрат в рублях на организацию обращения с ТКО в расчете на 

1 человека; 

n- численность жителей в сельском совете. 

 

103,7*560 =58,0 тыс. руб. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Большепанюшевского сельсовета Алейского района  

Алтайского края 

Адрес учредителя: 658101, Алтайский край, 

Алейский район, с. Большепанюшево, улица Центральная, д. 11Б. 
 

Отпечатано: в Администрации Большепанюшевского сельсовета  

Алейского района Алтайского края 

Адрес: 658101, Алтайский край, 

Алейский район, с. Большепанюшево, улица Центральная, д.11Б. 

 

 

Тираж 3 экз. 
 

Распространяется бесплатно 
 

 

 

 


